INTERIMISTÆ sub Carolo V. sub ann. 1548.

a Dial. 2.
Dubitantij
pag. 131

De his agens a *Lindanus*, semilutheranos, inquit, dicimus, qui *Lutheri* pla-
citis sua quædam noua Euangelij prætextu assuunt. Quorum etsi varia est
natio, primas tamen facillè ferunt *Interimistæ* qui duplicis sunt generis. Alij e-
nim

enim INTERIM *Augustanum* sectantur, anno 1548. cōfectum: alij dicuntur *Adiaphorista*, ab INTERIM *Lipsiensi*, quod *adiaphora*, id est, indifferentia habeant Ecclesiæ & Conciliorum constitutiones ac cæremonias: quas qui obseruat, vel violat, mutatur, nihil penitus delinquat. De quibus aliquantò fusius ac clarius, *Hosius* libro de hæreribus nostri temporis primo.

INVISIBILES sub eodem.

Hi sunt ex *Rigidorum confessionistarum* superioris seculi secta: qui authore *Staphylo* docent, nullam Dei Ecclesiam visibilem existere: siquidem Deus solus norit qui ipsius sunt.

IOACHIMVS Abbas anno 1190.

Diuersi diuersimodè de hoc abbate *Ioachimo* scribunt & sentiunt: dum alij eum laudant, alij autem vituperant, *Bellarminus* uti summi vir iudicij ita suam de eo sententiã suspendit, sic enim ait *b* *Circumferuntur quadam Vaticinia sub Ioachimi nomine de futuris Pontificibus Romanis: qua quam fidem merentur, aliorum sit iudicium.* Timidè quoque in eo procedit *Trithemius*, dum inter Ecclesiasticos scriptores *Ioachimum* referens, eiusque scripta percensens, ita loquitur: *Ioachim abbas Florensis cœnobij, Ordinis S. Benedicti* (alij verò *Cisterciensis* fuisse ordinis referunt) *ex Calabria oriundus, vir in diuinis Scripturis exercitatus, qui ut Propheta suo tempore habitus, etiam futura prædicere conatus est. Sed mihi videtur (ut salua opinione sua, vel suorum loquar) ex coniecturis Scripturarum illum magis locutum, quam prophetasse.* Cæterum *Guido Carmelita* asserit illum multa scripsisse, in quibus ut limitatem ingenij sui ostenderet, ac futurorum se præscium monstraret, prognostica nonnulla falsa inseruit. Cui *Alphonsus à Castro* illum impingit errorem, quòd docuerit Apostolos non prædicasse Euangelium Christi iuxta spirituales intelligentiam, sed tantum secundum literam *d* *Bernardus autem Lutzeburgens.* inquit illum asseruisse, essentiam generare essentiam, quemadmodum Deus generat ac producit Deum *e* *Baronius* porro pseudopropheta eum absolute nuncupat, dum refert *Ioachimi* huius congressum cum *Richardo* Anglorum Rege ex quo planè tam suis ipsius varijs responsis, quàm inanibus prophetijs uentus est, inquit non *Dei Propheta. sed pseudopropheta esse.* quemadmodum in citato ad marginem loco duobus aut tribus exemplis idem *Baronius* probat, cum pleraque asseruit ventura, quæ penitus in contrarium acciderunt. Scripsit & contra *Petrum Lombardum* idem *Ioachimus* de unitate seu essentia Trinitatis, sed damnatus est in *Concilio Romano* sub *Innocentio Tertio.* sunt tamen qui scribunt eum scripta sua submisisse iudicio Ecclesiæ Romanæ, atque ideo hæreticum censerì non posse.

b In Lib. de Script. Ecclesiast.

Errores Ioachimi ab.

c Lib. 2. ad uers. heres.

in verbo Apostoli.

d In Catal. heres.

e Tom. 12. ad an. 1190.

nm m.

Damnatus est in concilio Rom.

IOACHIMVS Vadianus sub Carolo V.

Circa tempora illa quibus obiit *Erasmus* Basileæ, fuit in Heluetia apud *Sangallenses* consul quidam *Ioachimus Vadianus*, insignis sanè *Sacramentarius*, qui lenos conscripsit *Aphorismorum de consideratione Eucharistiæ* libros, quibus manifestè docet, quàm non conueniat *Zuingliano* cum *Luthero*, licèt hi ita videri velint.

IOACHIMVS VVestphalus eodem tempore.

Ioachimus VVestphalus Ecclesiæ *Hamburgensis* *Lutheranus* Pastor, inquieti homo ingenij, multas faceffuit, quâ dictis quâ scriptis molestias *Zuinglianus*. Libellum enim emisit sub annum Domini 1552. hac scriptione: *Farrago confusaneorum, & inter se dissidentium opinionum de cœna Domini, ex Sacramentariorum libris congesta*. In quo voluit ostendere *Zuinglianos* in varias pugnantisque inter se opiniones (hæc etenim propria *Seclariorum* nota) scissos esse. Quæ res malè habuit *Tigurinos*, ipsum maximè *Caluinum*. Quin & aliquantò post nouum prouulgauit contra *Sacramentarios* scriptum, in cuius præfatione scribit *R. gem Dania & Senatums Hamburgensem* edicto prohibuisse, ne quis ciuium *Anabaptistas Sacramentarios*, aliosue *Seclarios* hospitio excipiat. Quin etiam ex professo in *Caluinum* inuectus est, atque hic in illum. Nam anno, ni fallor. 1558. edidit *VVestphalus* *Confutationem enormium aliquot mendaciorum Iohannis Caluini*, & libellis insuper aliquot *Apologeticis foedissimas*, ut ipse ait, *Sacramentariorum calumnias*, diluit, ipsiusque *Lutheri* cuius partibus adhærescebat, de *Eucharistia* sententiam defendit. *Martinus* porrò *Micronius* *Sacramentarius* *Apologeticum* quoque scriptum euulgauit, quo partim *VVestphalũ*, partim *Suerinenses* ministros *Lutheranos* confutat, suosque symmystas defendit. Usque adeo parum seditioso huic hominum generi inter se conuenit.

an 1555.

*Martinus
Micronius
contra VVe-
stphalum.*

IOHANNES Leidenfis sub Carolo V.

Iohannes Boeckelsonius (ita enim ratione parentis, pro recepta *Hollandorum* consuetudine, cognominatus est) patriam habuit pagum quendam *Hagen* dictum, patrem verò *N. Boeckel*, matrem autem *Adelheidem*, *Dodorpenfis* pagi in diæcesi *monasteriensi*, famulam. Cæterum *Iohannes* *Lugduni* *Batauorum* inter propinquos educatus, scholis est traditus, ut legendi scribendique facultatem addisceret, postmodum verò sartoriæ functioni traditus, *Angliam* peruagatus est. Redux autem in patriam, cauponam egit, facetijs rithmis iocularibus, obscænisque cantibus hospites oblectans & alliciens. Cum autem ista tempestate *Anabaptismus* illic spargi cœpisset ab *Hoffmanni-*

*Fit Ana-
baptista.*

stis.

istis, & nominatim à Iohanne Matthia, pistore *Harlemensi*, ab eo retinctus est, & clam patria, vxore, ac re familiari domi relictis, *Monasterium* Westphaliæ pe-
tijt: vbi exitiale dogma primus priuatim effudit, & post publicè, explosis Ca-
tholicis, introduxit. Vbi breui temporis spatio adeo profecit, vt non modò
clarum inter socios nomen adeptus fuerit, sed & Propheta, & Rex Urbis Or-
bisque haberetur, mittens hinc inde per diæcesim Apostolos ad quatuor sci-
licet mundi plagas, qui *Anabaptistica* hac fuligine alios tingerent atque
inficerent. Quorum nonnulli à magistratu ceu seditiosi interempti sunt:
vtpote qui docebant illos qui in pueritia à Catholicis Sacerdotibus bap-
tizati erant, rebaptizari oportere, coniugia insuper Christianorum re-
uocanda esse, cum ante iteratum baptismum coniugia vera non fuerint, po-
lyganiam licitam esse, adeo vt Rex ipse *Iohannes Boeckelsonius* vno eodemque
tempore quindecim sibi ad minus puellas regio planè vestitu amictas, & nec
dum annum vigesimum ingressas, turpissimè sociauerit. Docebant præ-
terea magistratum politicum apud Christianos illicitum esse, atque id genus
alia per quam absurda, turpia, nefanda. Quorum tamen ferociter imperitan-
di prædicandique facultatem biennium Deus excedere permisit. Nam an-
no superioris seculi trigesimo quinto *Monasteriensem* urbem eius Antistes
Franciscus à Valdech, Principum vicinorum copijs adiutus, vi cœpit, sedi-
tionis authores apprehendit, ipsumque *Boeckelsonium* Pseudo regem die 22.
Ianuarij anni consequentis, crudelissimo quidem, sed meritissimo supplicij
genere è medio, duobus cum complicibus, iustulit. Quorum cadauera fer-
reis caueis iniecta, etiamnum istic *Lambertina* è turri suspensa conspici-
untur. Cæterùm, si quis plura de scelerato hoc *Monasteriensem* Pseudo-
rege eiusque nefario dogmate scire cupit, h *historiam Anabaptisticam* laboriose
aceruditè à D. *Arnoldo Mesonio* B. Petri in vbijs Pastore, conscriptam, adire
poterit.

In West-
phalia ad
Monasteri-
ensem. e clam.
recipit.

Hæreses il-
lus.

Anabapti-
sta cum ipsa
Monasteri-
ensi urb.
inuaduntur
an. 1535. 24.
Iunij.

IOHANNES Oecolampadius, vide Oecolampadiani.

IOHANNES Philoponus circa ann. 535.

Iohannes cognomento *Philoponus*, grammaticus *Alexandrinus*, cum se tem-
poribus *Theodosij* Imperatoris *Seueri* hæreici dogmatibus opponere Ca-
tholicus moliretur, adeo id infœliciter præstitit, vt in *Tritheitarum* dogma
ipse met prolapsus sit. Quemadmodum de illo tradit *Leontius*, ipsius errores
refutans. *Photius* verò in Bibliotheca asserit illum scripsisse librum contra *Sy-
nodum Chalcedonens.* nec non alium commentarium aduersus Resurrectio-
nem mortuorum. Quod vltimum ita declarat *Nicephorus*, de eiusdem er-
roribus & scriptis agens, ipsumque ad viuum depingens, non vt animas di-
ceret sine corporibus cœlesti gloria fruituras, sed eas alijs corporibus, ijs-
que ex nihilo creatis induendas, quod assereret corpora nostra corrumpi
secundùm formam atque materiam. Propagata verò est ista *Philoponi* hære-

Ex Catho-
lico factus
est Trithei-
ta.

f Lib. 18.
cap. 47. &
48.

Eius errores.

Fit Mono-
thelitarum
author.

sis ex *Origene* accepta ad posteros. Addit verò *Nicephorus de Philipono*, quò d-
licet consentiret Catholicis, duas esse in CHRISTO vnitas naturas, alteram
diuinam, humanam alteram, erraret tamen cum adderet, facta vnione non
amplius duas, sed vnam solummodò compositam esse naturam. Vnde *Mo-*
nosophytarum hæresis pullulauit & *Monothelite* progressi sunt. Extant eti-
amnum *Philoponihaius* quæ scripsit in *Aristotelem* commentaria. Illius verò
errores & hæreses *Leontius* eruditione insignis, professione monachus, vti
iam supra tetigimus, refutauit, scribens contra illum librum 30. capitum.

IOHANNES de Poliacò circa ann. 1323.

Eius errores.

De hoc scribit *Prateolus*, quod cum esset Theologus *Parisiensis*, viueretque
tempore *Iohannis XXII.* varios seminauerit errores circa confessionem au-
ricularem: vtpote si quis confessus esset religiosus, qui de ordine mendican-
tium sunt, teneretur denuò ordinarario suo Parocho, si ritè absolui vellet, cõ-
fiteri & quòd *Pontifex Romanus* non posset generalem impartiri potestatem
confessiones audiendi; & eiusmodi tricales aliquot nugæ sanæ Ecclesiæ
doctrinæ contrarias, & Apostolica authoritate damnatas.

IOHANNES *Præmonstratensis* circa ann. 1412.

Aeneas Syluius postmodum nomine *Pij Secundi* in summum Pontificem
adscitus, eo in libro quem de *Bohemorū* origine scripsit, dicit *Iohannem* hunc
ordinis *Præmonstratensis*, vocatque illum *impium monachum*, & ad omne
scelus audacem. Qui cum *Praga* apud *S. Stephanum* in *Piscina* cõcionaretur,
& populo doctrina eius de fide suspecta esset, inde abactus, *Carmelitarum*
monasterium inuasit. Et cum hæretici insultum facerent in ciuitatis consu-
les, & illorum septem ex fenestris altissimis præcipites in forum dedissent,
seditiosus hic monachus in foro consistens, sacrum Christi corpus sangui-
nario populo, ad magis eum incitandum, spectandum exhibuit.

IOHANNES *Roatius*, eodem planè tempore.

g De orig.
Bohemor.
cap. 12.

Idem g *Aeneas Syluius* de hoc *Iohanne* scribens, dicit illum loco quidem
nobili natum, sed ingenio malo, & mente nequissima extitisse: vnde vt ma-
gis plebeios homines ad seditionem concitaret, excitasse haud longè à mon-
tibus *Cuthnis*, vastis in Syluis, castellum vtcunque munitum, quod *montem*
Syon appellauerit, asserentem eo ex loco veritatem aliquando prodituram,
quæ *Bohemos* libertate donaret. Quem idcirco vicinos infestantem, prædas
agitantem, itinera quoq; versum obsidentem atque itinerantes rebus suis
exuentem, obsesso eius castro, *Sigismundus* Imperator cum triginta circiter
flagitiorum socijs *Pragam* abductum, in crucem agi præcepit.

IOHAN-

IOHANNES de Rockesana, circa ann. 1430.

Et hunc quoque inter pestiferos Bohemici regni turbatores Sylvius recenset, utpote successorem & assertorem erroris *VVicleffi & Husi*, oriundum ex oppido diæcesis *Pragensis*, cui *Rockesana* nomen. Qui obscuris istic prognatus parentibus, & Grammaticæ dialecticæque disciplinis, victum plateatim quæritando traditus; postquam sacerdotio initiatus esset, *Pragensium* concionator, & Pseudo eorum Apostolus factus est; docens laicos sub utraque specie communicare oportere, imagines ex Ecclesijs, tolli debere, Ecclesiam Dei ex solis Prædestinatis; & in gratia existentibus consistere, monachos inter dæmones novos appellans. Qui in concilio *Basileensi* erroris admonitus, obstinatus tamen permanfit, & propter saluum, quem habuit conductum, immunis discessit.

IOHANNES Spangenbergius sub Carolo V.

Circa annum Domini superioris seculi quadragesimum cœpit sua quoque dogmata spargere *Spangenbergius* Lutherana factionis homo, & *Augustiniana* familiæ olim monachus; cuius extat liber specioso quidem titulo *Margarite Theologica*: sed vitrum pro margaritis lectori obtrudit. Docet enim illic nihil esse bonum & Deo gratum, nisi quod ab illo mandatum & præceptum est; h reprobans etiam Evangelicæ paupertatis consilium. Item nullum humanum opus quantumlibet bonum, esse vitæ æternæ meritum, aut ad vitam æternam assequendam necessarium adstruit. Tum quoque nullum peccatorem iustificari posse, nisi se iustificatum esse crediderit: nimirum quod illa fides illi desit, quæ (uti existimat) pars pœnitentiæ est. Anno verò sexagesimo sexto *Antuerpianam* cum *Illyrico* veniens, edidit ibidem tum latinè tum germanicè pestiferum planè librum, quem appellarunt *Confessionem Ministrorum Iesu Christi in Ecclesia Antuerpiensi*, consentientem *Augustanæ* confessioni.

IOHANNES VVESALIVS sub Carolo V.

circa ann. 1533.

Huius hæretici errores ad minus septendecim *Prateolus* ex *Bernardo Lutzenburgio* enumerat, Vocans eum cognomine *VVestphalum*: ac si inde fuisset oriundus; cum *Lutzenburgius* dicat eum ex superiore non *VVestphalia*, sed *VVesalia*, quod est diæcesis *Treuirensis* oppidum, originem traxisse. Qui cum esset Doctor Theologus, & *Lutherana* factioni pertinaciter adhæresceret, varios conscripsit libros, variis hæresibus hinc inde conspersos, ideoque ab *Inquisitoribus* reprobatos, ac *Moguntina* in vrbe flammis adiudicatos. Dicebat

N 3

cebat

cebat enim non haberi expressè in bibliis, Spiritum Sanctum à Filio procedere; posse proinde etiam *Christi Ecclesiam* errare, & nonnunquam errasse, *Pontificem* quoque *Romanum*, quantumvis legitimè institutum, non posse haberi aut censi pro Vicario Christi: similiter Presbyteros & Episcopos omnes æquales esse. Confessus est etiam, nullum esse peccatum originale, atque id genus alia.

JOANNES *VVicleffius*, vide *VVicleffista*.

JOHANNES de *Zischka*. circa ann. 1411.

1 Lib. 4. de
Origine
Bohem.

Eius scelera
in res sacras

m Lib 2.
Decad. 3.
fol. 387. edi-
tion. VV.
cheliæ.

Johannes Zischkanus Hussitarum in Bohemia hæreticorum capitaneus, nobilis quidem fuit stemmate, sed ferocibus admodum moribus, ingenio verò pessimo. Cumque *Hussitarum* veneno infectus esset, eoque ductore *Bohemi* semper ex prælio victores redirent; Angelum de cælo missum in hoc homine loqui tandem arbitrati sunt, prorsus ut *Thaborita* hæretici eum iam vita functum annuo cultu colere, in eiusque honorem imagines erigere soliti sint. Qui tamen quàm sceleratus homo fuerit, quàmque in Sanctos impius, libet hic unius aut alterius testimonio Lectori ob oculos ponere. Quorum primus est *Aeneas Sylvius*, qui de eo historiam texens, conqueritur, quòd CHRISTI Ecclesias inuasit, aras euerterit, sacraria spoliauerit, monasteria destruxerit, monachos fugauerit, aliàque consimilia facinora perpetraverit. Cæterùm quàm atrociter in *Carthusiam* nostram *Pragensem* circa annum Domini 1406. delæuierit, eamque flammis exusserit, cuiusue præterea ingenii indolite fuerit, verbis hæc *Bonsinius* enarrat; Post *Venceslai* mortem, inquit, quidam *Johannes Zischka* emerfit, haud ignobili genere, *Trosnoia* ortus, vir tenui cultu, in aula à pueritia educatus, bello impiger ac strenuus, altero captus oculo, quem per certamen amiserat. Item cui ferox ingenium, & indomita rapinarum libido inerat; Is *Hussitarum* contagione infectus, coacta sacrilegorum manu, in templa fecit impetum, Diuorum simulachra comminuit, Christi *Optimi Maximi* imagines fregit, *Carthusiensium* cœnobium, vetustum quidè & mirabili opere constructum, diripuit succenditq;. Quem præfatus *Sylvius*, propter inauditam crudelitatem vocat monstrum detestabile, horridum, importunum. Quod postquam manus humana conficere non potuit, digitus Dei extinxit. Ferunt illum morti vicinum, iussisse cadaueri suo pellem detrahi, & ex ea tympanum fieri; nihil dubitare se inquit, quàm primùm tympani eius sonitum hostes audirent, confestim fugam arrepturos. Cuius memoriam *Thaborita* post obitum, non celebrem duntaxat, ut dictum, habuerunt, verùm etiam effigiem eius in porta oppidi *Thabarensis* publicè spectandam locarunt, adstante Angelo, manibus calicem præferente.

IOVINIANISTÆ anno 380.

Iovinianista nomen suum trahunt à *Ioviniano*, Romanæ vrbs monacho, qui monachatu reiecto, varios in Ecclesiâ errores inuexit, æquans virginitatem nuptijs, & per hoc moniales nonnullas seducens; ita vt relicto susceptæ castitatis proposito, ad illas conuolarent. Renatos insuper per baptismum, à diabolo subuerti non posse docuit: item nullum esse abstinentiæ ciborum meritum: omnium qui baptismum seruauerint, esse vnâ in regno cælorum remunerationem. Quibus addit *Ambrosius*, eò illum blasphemiam adactum, vt instar prodromi sui impijssimi *Heluidij* diceret, Deiparam **MARIAM** defuisse virginem esse cum Christum peperit: itemque negasse cum *Manichæis*, Filium Dei veram carnem suscepisse. Eadem quoque de hæresi *Iovinian* habet *Augustinus*; quam & citò ait extinctam esse, & Sacerdotem nullum decipere valuisse. Qui postea anno Domini 390. *Roma* damnatus est à *Siricio Papa*, eiusque auctoritate à *S. Ambrosio*, & *Concilio Mediolanensi*. Cuius scripta refutata sunt à *B. Hieronymo* & *Augustino*. Ipse verò in insulam *Boam*, in Dalmatiæ littore positam, ab *Honorio Imperatore* relegatus, cum voluptatum libidinumque prædicator extitisset, impiam inter luxuriosas epulas tandem animam eructauit, vt *p. Gennadius ex Paulo Presbytero* commemorat, quem idcirco *Hieronymus*, *Epicureum Christianorum* nominans, inter phasides aues & carnes suillas, non tam emisisse spiritum, quàm eructasse scribit.

Fuit monachus & defertor instituti sui.

Ioviniani hæreses.

n. Epist. 82. ad Vercell.

o Lib. de hæres. cap. 82.

Damnatur Roma, & à Concil. Mediolan.

Relegatur in exilium & inter epulas moritur anno 41.

ISINI sub ditioe Sulhani etiamnum degentes.

Hi sunt *Indiam* incolentes hæretici, & qui maiori ex parte in *AEgypto* sub ditioe *Sulhani* al. *Soldani* degunt, sicuti & de *Coptis* superius dictum. Qui cum suos infantes baptizant, eorum Presbyteri instrumento quodam ferreo candente, signum crucis infantulorum frontibus, velut characterem vendam imprimunt.

p. De viris illust. 5. 75.

q. In princip. libri aduers. Vigilant.

IVDAS Ischariotes, discipulus olim Christi.

Nec huic quidem pessimo *Saluatoris* nostri proditori, ac filio perditionis, vt ab eodem nuncupatur, defuere cultores hæretici, qui eum quasi suo pro *Hæresiarcha* colerent ac venerarentur: prorsus vt eius nomine conscriptum confictumque fuerit & *Euangelium* à *Catanis*; eum propter utilitates quas humano generi contulisset, magnoperè commendantibus. Quippe qui videns quod *Christus* subuerrere vellet veritatem, vel, (vt alii dicebant) quòd potestates mundi nollent *Christum* pati, ne humano generi per ipsum salus pararetur, ipse *Iudas* salutem consulens hominum, *Christum* tradidit. Similiter & *Cerinthiani* eundem quoque colebant. Vocat autem *Iudam* v. *B. Hieronymus*, hæreticorum omnium *Euangelicæ* legis, & à fide *Christiana* deficientium primum: à quo idcirco *x. Philastrius* *Indaistarum* hæresim

1. Iohan. 17. vers. 12.

t. Epiphani. her. 8.

Cur Caius Iudam proditorem coluerint.

v. in Mathæum.

x. In catal.

*Cur Iscario-
tes cognomi-
natus.*
y Hierem.
48. vers. 23.
Amos 2.
vers. 2.
*2 De Lu-
theran. con-
cordia.*

hæresim exortam asserit; eorum videlicet quos iam diximus asseuerare *Ju-
dam* bonum opus fecisse, cum Salvatore in inimicis tradidit. Fuit verò cog-
nominatus *Iscariothes*, ab *Is*, quod interpretatur vir, & *Carioth* quod est oppi-
dum in tribu *Iuda*, de quo *y* sacris in literis fit mentio. Porro & *Staphylus* e-
tiam nostro tempore non defuisse *Iscariothistas* hæreticos affirmat, dum in-
quit: *Iscariotiste sunt qui negant à Iuda Iscariothe verum corpus Domini acceptum
in cena Domini.* Quando SS. Patres contrarium interim adstruunt, utpote a
Cyrillus, b Augustin. c Chrysostomus; & alij complures.

IV DÆORVM sectæ seu hæreses.

a In psalm.

10.

*b Cate-
chis.*

*c Homil. de
prodit Iuda.*

*d In sermon.
aduers.*

*quinque hæ-
res.*

*Iudaorum
nostri tem-
poris hære-
ses.*

Etsi Iudæi propriè hæretici dici non queant. Beatus tamen *Augustinus*, eos
inter hæreticos percenset. De quibus etiam scribit *Agesippus*, dicens eos in
varias fuisse sectas dissectos. Erant enim inter illos *Essæi, Galilæi, Hemerobap-
tista, Samaritani, Saducei, & Pharisei*; quorum tres postremi sæpè Christum
suis sunt versutis sermonibus ac disceptationibus nequicquam aggressi,
Cæterùm quas nunc inferunt *Iudæi* Christianis contumelias, irrisiones, ma-
ledicta & opprobria, quamque perfidè de Christiana fide sentiant, cuius
passim constare potest. Nouum etenim testamentum penitus reiiciunt;
Christum purum fuisse hominem, & ob seditiones suas, iustas supplicij pœ-
nas persoluisse, mentiuntur; negant in SS. Trinitate personas esse tres dist-
inctas; matrimonium propter adulterium dissoluunt: leges iudiciales & fo-
renses secundùm legem Mosaicam seruandas, mordicus asserunt; circum-
cisionem reiecto baptismatis sacramento, frequentant, Sacramenta nouæ
legis blasphemant, nomen IESVS & MARIAE impiè execrantur, & id genus
alia, quæ apud *Prateolum* videre licet.

VLIANVS Apostata circa ann. 355.

Fuit quidem hic Imperator baptizatus, & inter Christianos educatus, sed
magicis postmodum artibus ac gentilitatis studio imbutus, magnam Rei-
pub. Christianæ cladem à fide deuius intulit, ac Dijs palam sacrificauit, Deo-
rumque cultum à *Constantino* abrogatum, postliminio restituit, seque forma
Serapidis depingi curauit, dicterijs interim ac cachinnis Christianorum sa-
cris insultans, ac contra CHRISTI Euangelium scriptitans; neque à scelere
superstitioneque, quoadusque impiam efflaret animam, vllatenus desi-
stens.

VLIANVS Capuanus circa ann. 420.

Fuit hic Episcopus *Capuane* vrbis, tempore *Zosiani* Papæ, quem vnà cum
Romano Clero præuaricationis accusare non est veritus; utpote *Pelagiana* secta
post

post ipsum *Pelagium* & *Cœlestium* coryphæus, & insignis fallendi mentien-
dique artifex; licet loco alioquin honesto natus, & *B. Augustino* ob eruditio-
nis laudem, familiariter notus. Verum arrogantia tumidus, ac literarum se-
cularium fastu inflatus, tumque ad maledicendum promptus, postquam in
Pelagianam hæresim incidisset, sanctissimum senem *Augustinum* suum olim
amantissimum, conuitijs exagitare cœpit, ac quatuor libros aduersus eius-
dem Sancti commentarium de nuptijs & concupiscentijs scripsit. *Augusti-
nus* verò contra eum & reliquos *Pelagij* asseclas *Hypagnosticon* volumen, sex
libros complectens, edidit. De quo quidem *Iuliano Gennadius* prodidit, quod
eos, quos doctrina sua seducere non valeret, hypocriti deceperit; dum tem-
pore famis & angustiae, indigentibus suis omnibus præerogatis, multos mi-
serationis specie, nobilium præcipuè & religiosorum, illiciens, hæresi suæ
sociauerit. Sed tamen eo non obstante, cum in hæresi pertinaciter perseue-
rare pergeret, Episcopatu pulsus, tandem à *Leone Pontifice* ad annum circiter
Christi 444. coercitus est.

IVLIVS Casbianus circa ann. 170.

Scribit e *Clemens Alexandrinus* *Iulium* hunc *Casbianum* *Valentini* hæresi-
archæ discipulum fuisse, & *Tatiani* hæretici errores sectatum esse, adque il-
los roborandos librum *de Continentia* seu castitate edidisse; fuisse verò prin-
cipem hæresis *Docitarum*, siue *Opinatorum*, qui CHRISTVM assererent phan-
tasticum solummodò corpus assumpsisse; nec verè (prout addit *f Theodore-
tus*) sed sola visione & apparitione *Incarnationis* mysterium fuisse.

e Lib. 2.

Stromat.

Fuit auctor
hæresis Do-
citarum

Quid de
Christi car-
ne docuerit.

f *Dinin. de
cret. Lib. 5.*

IULIANVS Halicarnassens circa ann. 604.

Halicarnassensem tempore *Phocæ* Imperatoris plurimarum extitisse hære-
sium auctorem, iam olim prodidit *g Nicephorus*. Fuit enim tunc ingens hæ-
reticorum turba exorta; utpote *Trubeitarum*, *Agnoëtarum*, *Theopascbitarum*,
&c. initio, ut *Nicephorus* inquit, à *Iuliano Halicarnassense* sumpto. Qui creatum
quidem Domini corpus esse arbitrabatur, sed idem ab ipsa conceptione in-
corruptibile esse docuit.

g Lib. 18 hi-
sto. cap. 45.

Eius hæresis

IUSTIFICATORII sub Carolo V.

Iustificatorios haud immeritò cum *h Lindano* appellamus omnes illos, qui
Lutherum secuti Magistrum, de Iustificationis modo dissentiant. Ex varijs
enim sui Hæresiarchæ verbis & inconstantibus, varium quoque discipuli
sensum concipiebant. Nam soli *Confessionistæ* viginti opiniones, teste *Osi-
andro*, de vno Iustificationis dogmate adferunt, plurimum inter se discordan-
tes; *Philippi* verò *Melanchtonis*, discipulorumque eius quatuordecim in eo

h In Dubi-
tant. dial. 2
p. 28. 128.

Viginti di-
uersæ opinio-
nes de solo
Iustificati-
onis articulo

O

libello

libello enumerat, quem aduersus *Nycticoracem* quendam scripsit. Nam simul vt locum aliquem in scripturis inuenerunt, in quo *Iustitie* mentio fieret, confestim nouam ex eo *Iustificationem* fabricati sunt. Aliqui enim dicunt, quod iustitia sit opus Dei, quod ipse in Christo operatur: alij, quod nos Deus ad æternam vitam recepit: nonnulli, quod meritum Christi. Quidam de media quadam iustitia loquuntur, quam tamen explicare nequeunt. Alij docent, quod essentialis iustitia Dei creat in nobis aliam nouam creatam iustitiam: atque ita quot capita, tot sententiæ.

IUSTINA Imperatrix anno 380.

anno 375.

ann. 380.

Claudat huius literæ hæreticorum agmen mulier & vitæ conuersatione famosa, & fidei professione non sincera, sed *Arrianæ* factionis studio vsque adeo inflammata, vt tam maritum, quàm filium Imperatorem in æternæ lecum perditionis baratrum protrahere sit conata; vtpote *IUSTINA* Imperatrix, altera quasi *Iezabel*, *Valentiniani* Senioris vxor, mater autem *Valentiniani* Junioris. Quæ non contenta insigni illa contumelia, qua *B. Martinum* Turonensium Archipræsulem affecit, quando maritum suum adire volentem, è palatio ei eum curauit; ipsumque inluper *Mediolanensium* Antistitem *Ambrosium*, varijs exagitare iniurijs ac contumelijs est aggressa, atque in exilium agere conata. Nam post obitum viri, *Arrianorum* studia promouere cupiens, turbas *Mediolani* aduersus eum cæterosque Orthodoxos incipiēs ciere, cum intellexisset *Sirmiensem* Ecclesiam destitutam esse pastore, illuc properauit, *Arrianum* ei Episcopum præfectura. Verùm *Ambrosius* pariter eò se conferens, post varias hinc inde disceptationes, *Anemimum* siue *Auenimum*, virum orthodoxum illic Episcopum constituit. Quod ægrè ferens *Iustina*, importuno admodum suasu filium suum *Valentinianum* induxit, vt sineret *Arrianos* liberos conuentus agere, Ecclesiam occupare, ac res suas quietè pertractare, concitans præterea filium in *Ambrosii* odium. Qui quidè vlciscendæ matris studio adeo concitatus fuit, vt statim militarem manum ad Ecclesiam miserit effractis foribus eam occupaturam. Similiter & cum *Auxentius* quidam *Arrianus* *Mediolanum* ad Imperatorem venisset, illa perfidiam eius promouere satagens, eum quoque vt cum *Ambrosio* publicè disputando congrediretur, impulit. Videbat enim hunc imperterritum Christi pugilem, ac strenuum Orthodoxæ fidei propugnatorem, vigilantissimo studio suam oppugnare sententiam, detestari mores, sæuitiam insectari: unde furere ac fremere erudelis mulier non desijt, nisi quando *Gratiano* Imperatore *Andragathij* Ducis manu occumbente, & *Maximo* Tyranno aliquanto post in Italiam anno Domini 388. irrumpente, ipsa cum filio *Valentino* *Thessalonicam* ad *Theodosium* Magnum fugere est compulsa, vbi & anno isto exspirauit.

KAV.

KAVTIANI circa ann. 27.

Dum *Anabaptista* quaquaversum prauitatis suæ virus disseminatum i-
rent, *Vormatia* exortus est nouus quidam Pseudopropheta *Iacobus Kautius* 1. In actis
Lutheri
ad ann. 27.
pag. 173.
cui, vt scribit *Cochleus*, nomen est Germanicum à bubone, de quo canit *O-*
uidius.

Ignarus bubo dirum mortalibus omen.

Hic cum insigni esset germanici idiomatis facundia præditus, *Anabaptista*
nullum non mouerunt lapidem, eum vt suam in sectam pertraherent. Qui
non inuitus assentiens, *Munceri* partes pro viribus tutatus est, propalam do-
cens, Principes veluti tyrannos & canes è medio tollēdos, Deum vnus or- Impia Kau-
ty dogmata.
dinis homines creauisse, pares videlicet omnes, superiorem autem nemi-
nem. Vnde & seditiosè admodum se opposuit *Ludouico* Palatino Comiti,
affigens articulos septem quos coram plebe disputaturum se pollicebatur.
Inter quos duo erant præcipui, tertius nimirum & quartus impietate præ
cæteris insignes. *Tertius* enim ita habebat. Baptismus paruulorum prorsus à
Deo non est, sed directè contra Deum, & contra Dei doctrinam, quæ nobis Messouius
lib. 3. h. stor.
Anabaptista
num. 8.
per Christum IESVM filium eius prolata est. *Quartus* verò sic. In sacramento
seu cœna Domini neque est substantiale corpus aut sanguis Christi, neque
vltus illius hic vnquam ritè est celebratus. Quos articulos vbi vidisset *Coch-*
leus, eos germanico mox edito libello, eoque ad *Vormatensem* magistratum
transmisso, accuratè refutauit. *Kautius* verò vrbe pulsus, cum alleclis per op-
pida & pagos cursitabat, scriptisque ad subditos *Palatini* comitis literis, ad
seditionem agricolas concitabat. Quem secuti sunt tum viri tum fæminæ
nonnullæ; qui *Palatini* Electoris iussu capti, & in arcem *Alceam* coniecti,
partim errores reuocarunt, partim condignas scelerum suorum pœnas susti-
nuerunt.

L.

LAMPETIANI circa ann. 1352.

Hi iactitabant se *Apostolicos* esse, & de Apostolorum ordine, vt inquit kk in catal.
Lutzenburgius, & communem cum *Vvicleffo* sententiã habere. Quando au- hæretic.
tem vixerint, & à quo nomen traxerint, ambigere se fatetur *Prateolus*; nisi
quod ad tempora *Caroli* IV. Imperatoris eos referat, & ea dogmata eis ad-
scribat, quæ *Damasceus* (vixit autem hic longè ante, vt pote anno Domini
730) *Lampetianis* hæreticis adscribit, vnde apparet diuersos eos esse oportere.

LAMPETIANI ante tempora *Iohan. Damasc.*

1. Lib. de hæ-
resib.

Lampetianos inquit *Damasceus* à *Lampetio* quodam nomen traxisse,
O 2 docente

docentes ac sinentes eos, qui vitam in communitatibus & cœnobijs degere instituunt, quod quisque velit & probet viuendi genus, consecrari. Quod etiam de vestitu omnino intelligi debant. Nihil enim aiebant Christianum aliquem inuitum facere oportere, quando scriptum est, *voluntariè sacrificabo vbi.* Psal. 53.

LELIVS SOCINVS vide SOCINIANI.

LEONISTÆ seculo septimo.

Diuersos hoc titulo *Leones* Imperatores hæreticos complectimur, quorum primus fuit *Leo* cognomento *Isaurus*, eius nominis Tertius: cui & *Iconomachi* nomen adhæsit, quod edictum aduersus sacras imagines in gratiam impostorum *Judaorum* circa ann. 726. promulgauerit, primusque omnium Imperatorum Hæresiarcha extiterit: utpote *Hagiomachus*, intercessionem Sanctorum, & reliquiarum cultum aspernatus, & in Deiparam Virginem blasphemus, imo & in Christianos persecutor inhumanus. Vnde & à *Georgio* eius nominis Papa Secundo, in Synodo Romana anno Domini 730. excommunicari meruit.

Leo autem *Quartus*, filius *Constantini Copronymi*, Leonis verò *Tertij* aus, cum & ipse sacrarum Imaginum cultores partim ignominia afficeret, partim supplicijs grauissimis addiceret; initio persecutionis orto ex eo, quod in puluinari vxoris suæ *Irenes* pijsimæ matronæ binas Imágenes reperisset, qua etiam occasione eam repulit, nec vnquam postea rem cum illa habuit, diuinitus ob sacrilegium percussus, interijt. Nam cum coronam Ecclesiæ à *Mauritio* donatam in capite gestasset, insigni carbunculo ornatam, carbunculi morbo vexatus est & extinctus vt habet *Glycas* & *Zonaras*.

Ann. 730.

LEO quoque V. cognomento *Armenus*, magnus fuit exagitator eorum, qui Imágenes in pretio habebant; sacrarum reliquiarum contemptor; qui ipsa nocte natalis Domini, dum officio Ecclesiastico interesset, in ecclesia Palatij gladijs coniuratorum ad altare interemptus est, approbante id voce cœlesti.

Ann. 820.

LILBERT sub Carolo V.

Hi sunt ex *Anabaptistarum* colluie, libertatem esse asserentes, cum quis ab obedientia Principum, à decimis, censibus ac redditibus se exemit. Docentes insuper, coniugia esse inter fratres spiritualia. Vnde & vxores habent communes, quas non patiuntur suis maritis infidelibus (vt vocant) hoc est, ijs, qui suæ sectæ non sunt, debitum coniugale reddere. Negant præterea se post *Catabaptismum* peccare; utpote cum caro solummodò peccet.

LIBRE

LIBERTINI eodem sub Imperatore.

Sicuti olim *Adamita* hæretici liberos se esse aiebant, nec vlla lege obligari, ita & *Valentiniani* pariter asseriebant se nullis bonis operibus obstrictos teneri. In quo probè imitantur eos nostræ tempestatis, *Novatores* illi, qui Euangelicæ libertatis prætextu, nihil sibi non licitum arbitrantur. Quos *Petrus Viretus* libro secundo, quem de Ministerio verbi edidit, *Catabaptistarum* sobolem nuncupat. Fanaticum, ait, hominum genus, in quo iure credas reuixisse *Gnosticos* & *Valentinianos*. Hi Christum negant verè pas-
sum, dicuntque omnibus omnia licere quæ libent. Lenonem suo volunt
fungi munere, fures audacter furari iubent, promiscuos concubitus concedunt & prædicant, communionem^o Sanctorum, interpretantur communionem bonorum temporalium; ideoque quantum quisque potest, suadent
ut rapiat. Quemadmodum de *Libertinis* in *Caluinus* ipsemet testatur.

Aliud porro *Libertinorum* genus recenset *Bullingerus*, Deo peccatum
asscribentium, ac dicentium ipsum esse operatum peccatum in *Cain*, *Saul*
Judam, alios. Est & aliud illorum genus, eorum videlicet qui Dei misericordiam omnibus omninò hominibus, adeoque dæmonibus post vniuersale iudicium pollicentur. Postremum autem genus est, quod *vetus testamentum* planè reijcit, neque eius testimonia ad Christianæ fidei confirmationem recipit, sed nouo duntaxat *Testamento* insistendum adserit; quod tamen cuiuslibet suo pro arbitrata sic vel sic, liberè explicare liceat.

LOISTÆ sub Carolo V.

Hos à quodam *Elegio* patria *Antuerpiensi* ita dictos esse author est *o Lindanus*: qui mirus simulandi ac dissimulandi artifex, templa frequens obibat, Sacerdotique sacrificanti deseruiebat. Et quod magis mirè, tesseram calicis sacri vestibus innotatam, in erroris pristini pœnitentiam circumferebat. Sed habitum non animum mutans, Deum hominesque ridebat; impium illum *Lucianum* atque *Doletum* Gallum multis parasanguis superans.

POLLARDI circa ann. 1360.

Putantur *Pollardi* ex Anglia & *Vviclephistarum* lecta originem traxisse, quamquam sui Authoris errori per omnia non adhæserint. Asserebant autem, aquam lastralem non maiorem habere efficaciam, quàm aliam vulgarem, quòd Sacerdotalis benedictio non queat rem quampiam meliorem facere, quàm Deus per naturam eam condiderit. Idem planè sentiebant, de benedictione vini, olei, salis aliorumque, adscribentes eam rei illicitæ, ne dum necromanticæ.

LVCIANVS Constantinop. Episc. circa ann. 398.

Præfuit hic *Bizantine Ecclesia* post *Eudoxium*, cuius erat ex sorore nepos fuitque *Eunomiana* sectæ defensor ac patronus: quem tamen à reliquis *Eunomianis* defecisse, & suam sibi hæresim instituisse, testis est *p Nicephorus*.

p Lib. 13.
Histor. ca. 1.

LVCIFERIANI anno 362.

Sectam hanc excitavit *Lucifer* quidam, *Calaritanus* in *Sardinia* Episcopus; qui similitatem cum *Eusebio Verallensi* Episcopo fouens, indignè ferebat (erat enim austerioris vir spiritus) Synodali decreto Episcopos semel lapsos suis sedibus postliminio restitui; nouam quandam doctrinam, quam sectati sunt eius successores, excogitare cœpit, sola ambitione motus, dicens animam hominis de carnis substantia propagatam esse. Contra quos *Luciferianos* scripsit *B. Hieronymus* dum Romæ circa annum 282. sub *Damaso* ageret. Qui defecerunt penitus sub *Theodosio Magno*. Cæterum *q Barodinus* putat illos schismatis potius quàm hæresis labe pollutos fuisse, eò quòd neque *Epiphanius* temporum illorum scriptor, neque *Philastrus* ut, qui hæreticorum catalogum contexuerunt, *Luciferianos* inter eos numerauerint.